
PE739.976v01-00

Otázka k ústnímu zodpovězení O-000050/2022
Radě 
článek 136 jednacího řádu
Dragoş Pîslaru, Krzysztof Hetman, Estrella Durá Ferrandis, Lucia Ďuriš Nicholsonová, Sara 
Matthieu, Giuseppe Milazzo, Özlem Demirel
za Výbor pro zaměstnanost a sociální věci

Předmět: Přiměřený minimální příjem k zajištění aktivního začleňování

Důstojný život je lidským právem. V roce 2021 bylo 95,4 milionu lidí v EU, což představuje 21,7 % 
obyvatelstva EU1, ohroženo chudobou a sociálním vyloučením.

Pandemie COVID-19 a rostoucí životní náklady mohou dále zhoršit tíživou situaci jednotlivců a 
domácností v nejisté socioekonomické situaci.

Systémy minimálního příjmu slouží jako sociální záchranná síť zaručující minimální životní úroveň a 
právo na důstojnost ve všech fázích života. Pro osoby, které nemají dostatečné zdroje a důstojné a 
stabilní zaměstnání, hraje přístup k přiměřenému minimálnímu příjmu zásadní úlohu při snižování 
chudoby, sociálního vyloučení a nerovností. Tyto systémy by měly být kombinovány s pobídkami a 
opatřeními umožňujícími aktivaci na trhu práce pro osoby, které jsou schopny pracovat.

Výbor pro zaměstnanost a sociální věci by chtěl Radě položit tyto dotazy:

1. Jak Rada povzbudí členské státy, aby postupně stanovovaly své systémy minimálního příjmu 
alespoň na úrovni vnitrostátní prahové hodnoty ohrožení chudobou a zároveň poskytovaly 
pobídky pro (opětovnou) integraci osob, které mohou pracovat, na trhu práce? Jak členské státy 
zajistí, aby osoby, jež jsou příjemci ze systémů minimálního příjmu, nebyly nuceny přijímat 
nejistou práci? Jak hodlá Rada zlepšit pokrytí stávajících vnitrostátních systémů minimálního 
příjmu?

2. Jak budou členské státy řešit problém jeho nevyužívání? Jaké mechanismy zavedou s cílem 
zvýšit informovanost a zajistit, aby ti, kdo jsou způsobilí k získání podpory, z ní skutečně měli 
prospěch?

3. Jak členské státy zajistí, aby systémy minimálního příjmu nenahrazovaly opatření sociální 
politiky v jiných oblastech, jako je bydlení, zdravotní péče, podpora při zdravotním postižení nebo 
integrace na trhu práce?

4. Jak spolupracují členské státy se sociálními partnery, občanskou společností a dalšími 
příslušnými zúčastněnými stranami při navrhování, provádění a monitorování systémů 
minimálního příjmu a kde vidí prostor pro zlepšení?

Předložení: 23.11.2022

Platná do: 24.2.2023

1 https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Living_conditions_in_Europe_-
_poverty_and_social_exclusion#:~:text=In%202021%2C%2095.4%20million%20people,21.7%20%25%20of
%20the%20EU%20population.


